立式变频器远程操作控制器说明书
型号 SC-BPQ-WH
---=变频器远程无线操作控制专家 =---
使用前请仔细阅读领会说明书
◆有线无线控制方式可选购◆
1、简介
一、变频器远程控制器是一种远程操作变频器的智能仪表
在许多变频器的应用现场，电机与操作室距离较远。如将变频器安装在现场，不便于工人的观察

安全可靠。
3、技术规格及参数
3.1 变频器远程控制器的型号说明
（图 3-1）变频器远程控制器型号说明
3.2 技术规格及参数
4、立式外观说明(图4-b)SC-4108AH 示意图
① 设定值显示窗口，常态显示设定频率；
② 指示灯；
③ 按键；
④ 旋转编码开关；
⑤ 实际值显示窗口，常态显示实际频率。
4.1 A型变频器远程控制器的外观说明
A 型变频器远程控制器共有6 个按键，分别为SET/FUN(设定/功能)键、RUN/STOP(运行/停止)键、
▲(上升)键、▼(下降)键、FWD/REV(正向/反向)键、主控/监听键，A 型多一个旋钮，顺时针相
当于▲(上升)键，逆时针相当于▼(下降)键。
A 型卧式有五个LED 指示灯，分别为RUN(运行) 指示、FWD (正转) 指示、REV（反转）指示、ERR(错
误) 指示、COM(通讯) 指示（主控模式且通讯正常时指示灯闪烁，监听模式或不能通讯时指示灯
长亮或长灭）。
A型立式有八个指示灯，分别为RUN(运行)指示、F/ R（正传/反转）（反转时灯亮）、显示频率
（HZ）、显示电压（U）、显示电流（I）、主控/监听（P/T）指示（主控时灯亮）、ERR（错误）
指示、COM（通讯）指示。
4.2 外型及开孔尺寸
(图 4-1)变频器远程控制器外形
（图 4-2）键盘功能说明
4.4 LED数码管及指示灯说明
远程控制器由两个显示窗口，常态分别显示设定频率和实际频率，对A 型按下SET/FUN键切换显
示变频器输出参数时，SV 窗口显示切换项，PV 窗口显示切换值。
（图 4-3）LED 数码管及指示灯说明
5、电气接线说明
5.1 A 型变频器远程控制器后部的端子定义
（图 5-1）A 型变频器远程控制器后部端子定义
5.2 变频器远程控制器后部的端子定义说明
5.2.1 端子中的A、B、DGND 是RS485 通讯接口，连接变频器（只接A 和B 即能工作），但建议
连接DGND 到变频器的通讯GND。
注：无线通讯时A、B 及GND 均不接。
5.2.2 端子中的STEP、A/H、RUN、STOP 是开关量输入端口，可以通过按钮开关来对变频器进行
控制。DGND 是公共接点，开关量相对应的口位电平是低电平有效。其中STEP 是变频器点动模式，
A/H 用来切换主控和监听模式（不接线则为主控模式，既控制指令由变频器远程控制器发出），
RUN 用来启动变频器，STOP 用来停止变频器。
5.2.3 A 型端子中的 220N 和 220L 接 220V 交流电。
5.3 采集器接线图
（图 5-2）SCMK4108 远端模块接线图
详解如下：
O1+/-：正转/停止端，O1+接变频器的正转/停止端，O1-接变频器控制端子的公共端
O2+/-：反转/停止端，O2+接变频器的反转/停止端，O2-接变频器控制端子的公共端
O3+/-：故障复位端，O3+接变频器的故障复位端，O3-接变频器控制端子的公共端
ERR/GND：变频器故障输入端，其中ERR 接故障继电器常开触点端子，GND 接故障继电器公共端。
ADIN/GND：变频器模拟量输出端，ADIN 接变频器模拟量输出正端，GND 接变频器模拟量输出负
端；远程操作器固定为0~10V 模拟量输入，请相应接变频器的模拟量输出端子。
AOUT/GND：变频器模拟量输入端，AOUT 接变频器模拟量输入正端，GND 接变频器模拟量输入负
端；采集器固定为0~10V 模拟量输出，请相应接变频器的模拟量输入端子。
POW/GND：供电电源端，供电范围：DC10V~30V
操作器远端模块的E12V、485A、485B 及EGND 端子无效。智能接口可接远程操作器数
据监视仪。
5.4 A 型变频器远程控制器的接线图
（图 5-3）A 型变频器远程控制器接线图
所有的开关量信号都是低电平有效。例如:K4 闭合时，K3 打开，则启动变频器；K3闭合，则变
频器停止，其他开关无效。
6、操作说明
6.1 变频器的设置
6.1.1 设定变频器控制指令来源
请务必将变频器指令来源设置为外部端子控制，这是SC4108AW 控制变频器所必须的。
6.1.2 设定变频器频率指令来源
请务必将变频器的频率来源设置为外部模拟量0~10V 给定，这是SC4108AW 控制变频器所必须的。
6.1.3 设定是否禁止变频器反转
请根据自己的需要设定此项，若变频器设置为禁止反转则远程控制器反转按键无效；若该项设置
变频器允许反转，则可通过设置SC4108 远程控制器的参数项C01 的值来控制是否给变频器发送
反转指令。
6.2 变频器远程控制器的参数设置界面说明
6.2.1 参数设定界面:
进入参数设定界面:
针对A 型，同时按下SET/FUN 键和FWD/REV 键。